Illud controvertitur, an Fisci Patroni in Consilio, vel Cancellaria suo fungentes munere, si eos reculari continet, (ut fieri potest, sicut prædictum num. 10.) inter Consiliarios, ac Auditores numerentur, ut peccata legis plebatur qui recusationis causas frivolas allegat, vel legitimas probare non valuit? Affirmat Alfar. de offic. Fisc. gloss. 17. num. 40. inficiatur Carrasc. ubi nuper, num. 43. qui ita servari testis ocularis deponit. At Sorloz. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 4. cap. 6. n. 10. priori sententiae consentit, & metitò, quoniam ut ipse cum pluribus docuit num. 18. Fiscales Senatorum nomine, tam in favorabilibus, quam in odiosis comprehenduntur: nequa judicandi munerearent, judicibus inferioribus habentur. Alfar. gloss. 9. num. 28. de quorum dignitatis ampliitudine fusæ gloss. 31. & Solorzan. d. cap. 6. præter alios ab eisdem laudatos.

<sup>38</sup> Præterea expedit ut recusatio Fiscale eviteatur magis quam Senatoris, cum omnes rei zelum, pertitiam, autoritatem, atque integratatem, quæ in Fisci patronis concurrent solent, maximè formident, eosque advertarios effugere cupiant, ad quod frivolas, seu falsas causas machinarentur: quapropter causiti agendum in recusatione adversus Fiscalem, ut penitus metu audacia refrenetur, argumento legis 1. §. Sed et si quis, ff. de Carbon. edit.

<sup>39</sup> Nec attendendum ad Carrasci fundamentum; nam eti leges regia non meminerint Fiscalem, id provenit ex

eo, quod raro accidit ut Fiscale recusat, sicut præfati insinuant DD. ad quæ jura non adaptantur, l. Nam ad ea s. de legib. atque lex semper exprimit causas frequentes. Glossa in l. unic. C. de rapt. virgin. Barbosa collect. in princip. num. 41. ad Decretal. Sed ubi causus omnis occurrit, ex similibus decidi debet, l. 10. cum seqq. de legib. Barbosa num. 40. Si ergo utriusque dignitatis nota est similitudo, ac patitas, cur in Fiscale non observabitur quod in Senatoribus stabilitur. Nec nobis negotium facit quod lex pœnalis non est ampliatione juvanda, l. Cum quidam 19. in fin. de liber. & posthum. l. Interpretatione 42. de pœn. tum quia hæc non est ampliatio, sed comprehensio, cum sub verbis, Auditores, Fiscale subaudiatur, sicut præmissum: tum quoniam leges, de quibus agunt, licet pœnam irrogent, favorabiles tamen centur, cum primarij eò tendant, us superiorum judicium authoritatibz prospiciant, ut per Barbos axiom. 166. num. 5. & 6. nec ambiguitur, quin lèdatur integritas ejus, qui ob iniquitatis suspicionem à sui muneric functione arceri jubetur, ex quo recusato illata injuria exiliatur. Carrasc. num. 348.

Vers. Caterium illud queritur.

Apud nos recusare licet, donec sententia proferatur, quanquam jam subscripta per judicem sit ad pronunciandum tradita tabellioni. Carrasc. n. 336. Paz ubi nuper, num. 5. vers. Advierit tambien, Bobad. Politic. lib. 3. cap. 15. num. 53. vers. Advierit tambien, Pichard. manud. ad præx. part. 1. §. 10. num. 6. quod de judicibus inferioribus intelligendum; nam superiores, postquam sententia subscripta, reculari prohibentur, l. 6. tit. 10. lib. 2. Recop. Carrasc. Paz, Pichard. ubi pronuper, Cur. Philip. part. 1. §. 7. num. 11. & 19. Quid si jam cum incepit legi sententia, in ipso pronunciationis actu recusatio proponeatur? Non esse admittendam tenet Azeved. in l. unic. num. 33. tit. 16. lib. 4. Recop. De alesfore, quod recusari nequit post consilium in scriptis traditum, et si nondum sit prolatæ sententia, probat Avendañ. de execq. mandat. part. 2. cap. 23. num. 12. Jure communis servatur quod traxidi sup. num. 30. in fin.

Ibi:

Ibi : Sed & hoc anno.

- 41 In nova legum compilatione est lex 19. tit. 10. lib. 1. Recop. & triginta dies computantur, à quo acta per judices ad diffinitivam videtur coperirent, de quo laudati supra, num. 36.

Ad Num. 6.

- 42 Anno 1559. sub Philippo II. edita est constitutio, quæ extat in nova Recopilatione, et quæ lex 16. tit. 10. lib. 2. Recop. quæ præcipitur, ne minoribus, aliquique pariter privilegiatis restitutio-  
nis beneficium concedatur ad opponendam recusationem judicibus superioribus: quod adnotarunt Azeved. ad tit. 10. lib. 2. Recop. ubi quod jam quæstio hæc per D. Covar. excitata est omnino superflua. Cur. Philip. num. 19. Paz d. cap. 1. §. unic. num. 5. ad fin. Quod inferiores judices, tam de jure communi, quam regio adversus omisam recusationem minor, & similis restitutur, ut fusè probat Sfort. Odd. tract. derestitut. in integ. part. 2. quæst. 64. art. 6. ex n. 40. Osuald. lib. 17. cap. 25. lit. P. Guazzin. de defens. reor. def. 1. cap. 19. n. 34. Baiard. ad Clar. §. fin. quæst. 43. n. 12. Verumtamen apud nos nunquam eveniet, ut minor profitetur quodad recusationem, licet illi competat respectu judicis inferioris; nam aut recusationem opponi desideratur ante sententiam, & privilegium opus non est, cum cunctis licet usque ad ipsam sententia prolationem super eum judicem recusare, ut supra dixi, num. 40. Postea vero nullus est recusationis locus, quæ solum est inventa ad effugium gravaminis futuri, non ad reparationem illatae. Avendas. d. cap. 23. num. 12. Jure itidem Pontificio restitutur minor post lapsum temporis ad recusandum præfiniti. Paz. tom. 2. p. 1. cap. 6. num. 8.

Vers. Primò, ex lege Auxilium.

- 43 Quanquam hujusmodi disputatio-  
ne tamen quicquam relinquatur intactum, quod ad alia possit desertere, pro explicacione, ac solutione hujus, ac sequentium argumentorum, quæ obser-  
tentur resolutioni traditæ supra,  
num. 42. quæ de Jure Canonico, ac com-  
muni minoribus ad recusandum, auxi-

lum restitutionis concedit, observan-  
dum est, hujusmodi beneficium nun-  
quam subtrahendum privilegiatis, nisi  
expressim in Jure denegatum repri-  
atur, sicut ex pluribus adnotavi Varian.  
lib. 1. cap. 13. num. 5. unde de uno casu,  
quo restituio auctoriter, non licet ad  
alios similes arguere. Præterea Sfort.  
Odd. num. 4. in specie responder, mino-  
rem restituiri, ut accuset, si non egerit ad  
vindictam, sed ut damnum repellat,  
aut lucrum capiat, velut ex poena con-  
ventionali. Unde primum eliditur funda-  
mentum.

Vers. Secundò, huic opinioni.

Confusas Sfort. Odd. num. 43. Barbosa collect. Clem. 2. n. 4. de procuc. nec enim restitutio minor, lapsi termino ad op-  
ponendi crimina, vel defectus in ele-  
ctum: cui argumentationi convenit  
quod nuperim pro solutione primi af-  
fertum relinquitur.

Vers. Tertiò, eidem opinioni.

Addit. Odd. ubi proximè, Azeved: in  
1. num. 61. & 70. tit. 8. lib. 3. Recop. & pto  
solutione videoas tradita n. 43.

Vers. Quartò, ex eo quod.

An minor restituatur ad retractum 45  
rei alienatae post præteritum tempus  
lege præscriptum, disputat Sfort. Odd.  
part. 2. quæst. 87. art. 1. ex num. 1. & cum  
communi affirmat: consentient Barbosa  
collect. cap. Constitutus. num. 4. de in-  
teg. refut. Matienz. in l. 8. gloss. 1. num. 1.  
& gloss. 11. in princ. tit. 11. lib. 5. Recop.  
Joan. Garc. de nobilit. gloss. 6. §. 2. n. 19.  
Verum contra deciditur ex d. l. 8. Recop.  
notant Matienz. ubi proximè, Azeved.  
in eadem l. 8. num. 6. Hermosill. in l. 55.  
gloss. 8. num. 32. tit. 5. part. 5. Solutionem  
habes num. 43.

Vers. Quintò, in ejusdem.

Hanc quæsiōnem discutiunt Gut-  
tier. Practic. lib. 1. quæst. 52. à n. 3. Sfort.  
Odd. d. g. 64. art. 5. Et licet communiter  
placeat, non concedandæ esse resti-  
tutionem ad objectionem dilatoriarum  
exceptionum, proper præjudicii parvia-  
tem, rectè tamen per Guttier. & Odd.  
distinguitur, ut si minor graviter la-  
datur ex omissione in proponenda dilata-  
toria,

Ibi : Sed si causa fuerit delegata.

Alius subiungitur casus præter enu-  
meratos pronuper, quo judice recusa-  
to, non de venit de arbitrio, cum sci-  
licet causa pluribus committitur cum  
clausula, Quod si omnes interesse non  
possunt, &c. Et enim si unus suspectus  
arguat, cæteri delegati de recusatio-  
ne cognoscunt, ex cap. Si contra unum,  
de offic. delegat. in 6. ubi Barbosa cum  
aliis in collect. num. 4. Molin. disp. 24.  
num. 3. in fin. vers. Secundo modo, Paz  
num. 16.

Vers. Vidi tamen non semel.

- 47 D. Covar. communem sententiam  
plexus opinatur, restituendum esse  
minorem, ut recusationem opponat in  
Consiliarios, & Auditores post conclu-  
sum in causa, quanquam suspicionis  
occasio tamen sufficit exhorta: cui accedunt  
Guttier. d. quæst. 52. in fin. Didac. Per. in  
l. 1. vers. Tertiò dubitatur, tit. 5. lib. 3. Ordin.  
Contrâ decimum habemus lege regia, de  
qua sup. num. 42.

Ad Num. 5.

- 48 De forma procedendi in recusatio-  
ne judicium in foto Ecclesiastico viden-  
dus Barbosa collect. cap. Cum speciali 62.  
de appellat. ubi plures, num. 2. Paz in  
Praxi, tom. 2. part. 1. cap. 6. ex n. 9. Cur.  
Philip. part. 1. §. 7. n. 5. cum seqq. Molin.  
sup. num. 8. cum seqq. Est obserandum,  
non semper de Jure Canonico arbitrios  
eligi, ut de causa recusationis cognoscant;  
nam si delegatus Pontificis sub-  
delegat, ipse super recusatione subdele-  
gati debet adiri, cap. Super quæstio-  
num 27. §. Quem vero, de offic. deleg.  
Item si Vicarius Generalis, five dele-  
gatus Episcopi recusetur, hic de recu-  
satione cognoscit, cap. Si contra unum. 4.  
§. Cum autem, eotit. in 6. Barbosa collect.  
ibi, num. 5. & 27. ubi alii. Molin. n. 15.  
qui ampliat in delegato cuiusque Ordinarii,  
& limitat quod de subdelegato  
recusatio dictum est, si delegatus cau-  
sam commiserit, nihil reservans de ju-  
risdictione, quo casu arbitrii creari de-  
bent. Barbosa collect. cap. Si contra, n. 17.  
de offic. deleg. in 6. Ad hæc Ordinarius  
proposita recusatione, ut arbitrorum  
electio cesseret, causam poterit delegare,  
cap. Si quis contra 4. de for. compet. ubi  
Barbosa num. 3. Molin. num. 17. Paz n. 24.  
Cur. Philip. num. 8.

Ibi : A litigantibus electi.

- 49 Ubi sunt colligantes, ipsi hujusmo-  
di arbitros eligunt; sed si judex ex officio  
procedat, hic, ac reculans simul illos  
constituant. Molin. num. 9.

D. de Faria Covar. Encl.

Ibi : Quaritur tandem, an id sit  
respondendum.

Excitatus hic dubium, num decisio  
dicti capituli Si contra unum, procedat in  
delegatis cum clausula, Etceterum culibet.  
Et videbatur affirmativè respondendum,  
proper utriusque clausulæ similitudi-  
nen, rationisque paritatem.

Vers. Nos vero contrarium  
sententiam.

At nihilominus contrarium placet 52  
Prefuli nostro, ut scilicet arbitrii de-  
bent eligi, quod fusè probat per utrius-  
que clausula diversitatem, de qua Mo-  
lin. ubi proximè, & n. 4. Barbosa tract. de  
Clauſul. clauſ. 125. n. 3. cum seqq. qui de  
effectu hujus clausulæ differit.